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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

tot wijziging van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992, teneinde 

ten behoeve van de vrijwilligers 
bij de korpsen van de openbare brandweer 
en bij de Civiele Bescherming het fiscaal 

vrijgesteld bedrag te verhogen

modifiant le Code des impôts 
sur les revenus 1992, en vue d’augmenter 

le montant de l’exonération fiscale 
dont bénéficient les pompiers volontaires 

des services publics d’incendie et les agents 
volontaires de la Protection civile
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Nr. 1 VAN DE HEER PIEDBOEUF c.s.

Art. 2

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 2. In artikel 38, § 1, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, laatstelijk gewijzigd bij de 
wet van 30 maart 2018, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste lid wordt de bepaling onder 12° 
vervangen als volgt:

“12° de vergoedingen van de vrijwillige brandweer-
lieden, van de vrijwillige ambulanciers voor prestaties 
van dringende geneeskundige hulpverlening in de zin 
van artikel 1  van de wet van 8  juli  1964 betreffende 
de dringende geneeskundige hulpverlening, en de 
vrijwilligers van de Civiele Bescherming ten belope 
van 3 750 euro;”;

2° het derde lid wordt vervangen als volgt:

De in het eerste lid, 12°, bedoelde vergoedingen van 
vrijwilligers worden vermeld op de berekeningsnota die 
gevoegd is bij het aanslagbiljet inzake personenbelasting 
van de genieter.”.

Benoît PIEDBOEUF (MR)
Rita GANTOIS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)

N° 1 DE M. PIEDBOEUF ET CONSORTS

Art. 2

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 2. À l’article 38, §  1er, du Code des impôts 
sur les revenus 1992, modifi é en dernier lieu par la 
loi du 30 mars 2018, les modifi cations suivantes sont 
apportées:

1° dans l’alinéa 1er, le 12°, est remplacé par ce qui 
suit:

“12° les allocations des pompiers volontaires, des 
ambulanciers volontaires pour les prestations d’aide 
médicale urgente au sens de l’article 1er de la loi du 
8 juillet 1964 relative à l’aide médicale urgente, et des 
agents volontaires de la Protection civile à concurrence 
de 3 750 euros;”;

2° l’alinéa 3 est remplacé par ce qui suit:

Les allocations de volontaires visées à l’alinéa 1er, 12°, 
sont mentionnées sur la note de calcul qui est jointe à 
l’avertissement-extrait de rôle en matière d’impôt des 
personnes physiques du bénéfi ciaire.“.
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Nr. 2 VAN DE HEER PIEDBOEUF c.s.

Art. 4 (nieuw)

Een artikel 4 invoegen, luidende:

“Art. 4. Artikel 2  is van toepassing op de ver-
goedingen die worden betaald of toegekend vanaf 
1 januari 2019.

VERANTWOORDING

Momenteel hebben vrijwilligers van de openbare brand-
weerkorpsen in toepassing van artikel 38, § 1, eerste lid, 12°, 
WIB 92 recht op een vrijgestelde vergoeding van maximum 
4 560  euro (geïndexeerd bedrag aj. 2019, basisbedrag: 
2 850 euro).

Om ook aanspraak te kunnen maken op dezelfde vrijstelling 
moet een vrijwillige hulpverlener-ambulancier van de dienst 
100/112 brandweerman zijn. Andere”vrijwillige” hulpverlener-
ambulanciers die geen brandweerman zijn verkrijgen deze 
vrijstelling in principe niet.

Dit lijkt onbillijk aangezien kan worden gesteld dat zij, voor 
zover ze onder de bepaling vallen van de wet van 8 juli 1964 
betreffende de dringende geneeskundige hulpverlening, geen 

dienst vervullen die fundamenteel verschilt van de vrijwillige 
ambulanciers-brandweermannen.

Bijgevolg wordt voorgesteld de maatregel uit te breiden 
tot de vrijwillige ambulanciers voor prestaties van dringende 
geneeskundige hulpverlening in de zin van artikel 1 van de 
wet van 8 juli 1964 betreffende de dringende geneeskundige 
hulpverlening.

Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:

1° vrijwillige brandweerlieden: de brandweerlieden zoals 

bedoeld bij artikel 103, eerste lid, 2° en tweede lid van de wet 
van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid;

2° vrijwillige ambulanciers: de vrijwillige ambulanciers zoals 
bedoeld bij artikel 103, eerste lid, 4° en tweede lid van de wet 

van 15 mei 2007 betreffende de civiele veiligheid evenals de 
vrijwillige hulpverleners-ambulanciers die in het bezit zijn van 
het brevet bedoeld in artikel 12 van het koninklijk besluit van 

13 februari 1998 betreffende de opleidings- en vervolmakings-
centra voor hulpverleners-ambulanciers;

N° 2 DE M. PIEDBOEUF ET CONSORTS

Art. 4 (nouveau)

Insérer un article 4, rédigé comme suit:

“Art. 4. L’article 2  est applicable aux allocations 
payées ou attribuées à partir du 1er janvier 2019.

JUSTIFICATION

Actuellement, des pompiers volontaires des services 
publics d’incendie ont droit, en application de l’article 38, § 1er, 
alinéa 1er, 12°, CIR 92, à une allocation exonérée de maximum 
4 560 euros (montant indexé pour l’ex. d’imp. 2019, montant 
de base: 2 850 euros).

Pour avoir droit à la même exonération, un secouriste-am-
bulancier volontaire du service 100/112 doit être un pompier. 
D’autres secouristes-ambulanciers “volontaires” qui ne sont 
pas pompiers, en principe n’obtiennent pas cette exonération.

Cela paraît injuste, car on peut dire que, dans la mesure 
où ils tombent sous la disposition de la loi du 8 juillet 1964 
relative à l’aide médicale urgente, ils ne remplissent pas un 
service fondamentalement différent de celui des ambulanciers 
volontaires pompiers.

Par conséquent, il est proposé d’étendre la mesure aux 
ambulanciers volontaires pour les prestations d’aide médicale 

urgente au sens de l’article 1er de la loi du 8 juillet 1964 relative 
à l’aide médicale urgente.

Pour l’application du présent article, on entend par:

1° pompiers volontaires: les pompiers visés à l’article 103, 

alinéa 1er, 2° et alinéa 2 de la loi du 15 mai 2007 relative à la 
sécurité civile;

2° ambulanciers volontaires: les ambulanciers volontaires 
tels que visés à l’article 103, alinéa 1er, 4°et alinéa 2 de la 

loi du 15 mai 2007 relative à la sécurité civile ainsi que les 
secouristes-ambulanciers volontaires en possession du 
brevet visé à l’article 12 de l’arrêté royal du 13 février 1998 

relatif aux centres de formation et de perfectionnement des 
secouristes-ambulanciers;



4 3287/002DOC 54 

K A M E R    6 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 4 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2018 2019 C H A M B R E   6 e  S E S S I O N  D E  L A  5 4 e  L É G I S L A T U R E

3° vrijwilligers van de civiele bescherming: de personeels-
leden van de civiele bescherming zoals bedoeld in artikel 
19 van het koninklijk besluit van 11 maart 1954 houdende 
statuut van het korps burgerlijke bescherming.

Artikel 38, § 1, derde lid, WIB 92 wordt vervangen zodat de 
vrijgestelde vergoedingen van vrijwillige brandweerlieden en 
ambulanciers en van vrijwilligers van de civiele bescherming, 
net als de vrijgestelde bezoldigingen die worden verkregen 
in het kader van een fl exi-job of als de in artikel 117 van het 
wetboek van de met de inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen bedoelde premies die aan de werknemers zijn 
toegekend, worden vermeld op de berekeningsnota die bij het 
aanslagbiljet in de personenbelasting is gevoegd. De aard en 
het bedrag van de vrijgestelde vergoedingen en de identiteit 
van de genieter van die vrijgestelde vergoedingen zullen vanaf 
het inkomstenjaar 2019 dan ook door de schuldenaar van de 
betreffende vergoedingen moeten worden meegedeeld aan 
de belastingadministratie.

3° agents volontaires de la protection civile: les membres 
du personnel de la protection civile visés à l’article 19  de 
l’arrêté royal du 11  mars  1954 portant statut du corps de 
protection civile.

L’article 38,  § 1er, alinéa 3, CIR 92 est remplacé pour que 
les indemnités exonérées des pompiers et ambulanciers 
volontaires et des agents volontaires de la Protection civile 
soient mentionnées sur la note de calcul qui est jointe à l’aver-
tissement extrait de rôle à l’impôt des personnes physiques, 
comme cela est déjà le cas pour les rémunérations exonérées 
obtenues dans le cadre d’un fl exi-job et les primes octroyées 
aux travailleurs visées à l ’article 117  du Code des taxes 
assimilées aux impôts sur les revenus. A partir de l’année 
de revenus 2019, la nature et le montant de ces allocations 
exonérées et l’identité du bénéfi ciaire de ces allocations exo-
nérées devront dès lors être communiquées à l’administration 
fi scale par le débiteur de ces allocations.

Benoît PIEDBOEUF (MR)
Rita GANTOIS (N-VA)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Roel DESEYN (CD&V)
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